
PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto Comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 
 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555 - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

All’Albo online 

All’Amministrazione trasparente 

Al sito della scuola 

 

 

DECRETO DI AUTONOMINA RUP 

 

relativamente alla procedura di affidamento diretto all’operatore economico ENS Ente 

Nazionale per la protezione e l’assistenza dei sordi con sede legale in Via G.Galilei, 4/A – 39100 

BOLZANO – P.IVA 06960941000, Codice fiscale 04928591009 nella persona del suo Legale 

rappresentante Gasser Benedikt (codice fiscale GSSBDK64L30D571J) per la realizzazione del 

progetto didattico “Facilitazione alla comunicazione e all’inclusione scolastica” destinato ad 

alunna della secondaria Leonardo da Vinci 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Viste le disposizioni di cui alla Legge del 06.11.2012, n. 190, recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”; 

Vista la Legge provinciale n. 12 del 29/06/2000 “Autonomia delle Scuole” ed in particolare gli 

articoli 13 “Qualifica e competenze del/la dirigente scolastico/a” e 14 (punto 2) “Coordinamento 

delle competenze”;  
Visto il D. Lgs. n.36/2023 in materia di nuovo Codice dei contratti pubblici, in particolare l’art. 15 e 

l’Allegato I2 “Attività del RUP”; 

Vista la legge provinciale 18/10/1995 n. 20 – Organi collegiali delle Istituzioni scolastiche; 

Visto il Decreto del Presidente della Provincia 13 ottobre 2017 n. 38, in materia di gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche a carattere statale e provinciale della 

Provincia Autonoma di Bolzano e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge Provinciale 22 ottobre 1993, n. 17 in materia di procedimento amministrativo e del 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e successive modifiche e integrazioni ed in 

particolare l’art.6; 

Vista la Legge Provinciale n. 16 del 17 dicembre 2015 recante le disposizioni sugli appalti pubblici, 

in particolare l’art. 6 e s.m.i., in particolare l’articolo 6-bis che autorizza la Giunta provinciale a 

definire i requisiti necessari ai fini della qualificazione delle stazioni appaltanti; 

Vista la Delibera della Giunta Provinciale n. 287 del 21/03/2017 “Linea guida concernente la/il 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture nonché concessioni” vincolante ai sensi dell’art. 40 della L.P. 16/2015; 

Vista la Delibera del Consiglio di Istituto nr 10 del 28/11/2023 “Regolamento e criteri per lo 

svolgimento delle attività negoziali”; 

Vista la Delibera n 8 del Consiglio d’Istituto del 28/11/2023 relativa al budget economico e degli 

investimenti 2024; 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

Considerato che per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione, 

le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 

responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, 

dell’affidamento e dell’esecuzione; 

Considerato che il Dirigente Scolastico pro tempore Marco Purpura, nato a Palermo, in data 

16/05/1979, C.F. PRPMRC79E16G273R, pur non essendo ancora iscritto al Registro RUP istituito 

presso ACP della Provincia Autonoma di Bolzano risulta figura qualificata e competente 

all’assolvimento dei compiti ed in relazione alla procedura sopra descritti; 

Preso atto che i servizi delegati al dirigente scolastico sono necessari per lo svolgimento 

dell’attività scolastica; 

DETERMINA 

 

Art.1 Incarico 

Che il Dirigente Scolastico, Marco Purpura, nato a Palermo, in data 16/05/1979, C.F. 

PRPMRC79E16G273R, assume personalmente l’incarico di Responsabile Unico del Progetto 

(R.U.P.) per la realizzazione di tutti gli interventi e le azioni previste nelle diverse fasi di 

affidamento ed esecuzione della procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lett. b) d.lgs. 36/2023 e dell’art.26, comma 1 lett b, della Legge Provinciale 16/2015, da espletarsi 

mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPAB, per la realizzazione del progetto 

didattico “Facilitazione alla comunicazione e all’inclusione scolastica” destinato ad alunna della 

secondaria Leonardo da Vinci con l’operatore economico ENS Ente Nazionale per la protezione e 

l’assistenza dei sordi con sede legale in Via G.Galilei, 4/A – 39100 BOLZANO – P.IVA 06960941000, 

Codice fiscale 04928591009 nella persona del suo Legale rappresentante Gasser Benedikt (codice 

fiscale GSSBDK64L30D571J), per un importo pari a € 18.725,00 (euro 

diciottomilasettecentoventicinque/00 cent) IVA esente. 

 

Art.2 Durata 

Che l’incarico decorre presumibilmente dal 05/09/2024 fino al termine delle operazioni del 

progetto, ivi incluse la rendicontazione ed eventuali controlli, ovvero fino alla fine del mandato 

presso l’Istituto Comprensivo Bolzano III – Viale Trieste. 

 

Art.3 Competenze 

Che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalla normativa vigente con successive modifiche e 

integrazioni richiamata in premessa e sono assunti a titolo non oneroso. 

 

Il Dirigente scolastico dichiara inoltre 

 

Che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che 

non sono in essere situazioni di incompatibilità, nello specifico: 

- Di non versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 42 del Codice (conflitto di interesse) 

- Di non trovarsi in condizioni di incompatibilità e/o di obbligo di astensione 

- Di impegnarsi, in qualsiasi fase del procedimento, a comunicare tempestivamente per iscritto agli 

organi preposti qualsiasi situazione, anche potenziale o presunta, di conflitto di interessi, eventuali 

interessi finanziari, conflitti di interesse anche potenziali, ragioni di convenienza, nonché ulteriori 

cause di astensione e/o incompatibilità, anche sopravvenute, in relazione all’incarico affidato 



ROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO - ALTO ADIGE 

  
Istituto comprensivo in lingua italiana 

Bolzano III - Viale Trieste 

 

 

AUTONOME PROVINZ 
BOZEN – SÜDTIROL 
 
Italienischsprachiger Schulsprengel 
Bozen III – Triesterstraße 

 

 
39100 Bolzano/Bozen - Via Napoli/Napolistr.,1 - Tel: 0471-930555  - FAX: 0471-930511 

e-mail: ic.bolzano3@scuola.alto-adige.it - pec: ic.bolzano3@pec.prov.bz.it 

Cod. Fisc./Steuer-Nr.: 80003440213 ·  Cod. SDI/CUU: UF79WC · Cod. IPA: r_tren7f 

 

- Di non essere stato condannato, anche con sentenza passata in giudicato, per reati previsti nel 

capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001 

- Di svolgere le funzioni di RUP nel rispetto di quanto previsto dal d.p.r. n. 62/2013 e dal Codice di 

comportamento adottato dall’amministrazione committente, nonché di accettare le specifiche 

disposizioni contenute nel Piano triennale di prevenzione della corruzione adottato 

dall’amministrazione committente. 

 

Presta il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679 L’ufficio 

del RUP, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, è obbligatorio e non può essere rifiutato. Il presente 

provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 

dell’istituto scolastico ai fini della generale conoscenza. 

 

Il dirigente scolastico 

                                                                                                                             Marco Purpura 

 

 


		2024-08-30T09:46:20+0000
	Marco Purpura




